ШЕСТНАДЦАТЫЙ АРБИТРАЖНЫЙ АПЕЛЛЯЦИОННЫЙ СУД ул. Вокзальная, 2, г. Ессентуки, Ставропольский край, 357601, http://www.16aas.arbitr.ru, 

e-mail: info@16aas.arbitr.ru, тел. 8 (87934) 6-09-16, факс: 8 (87934) 6-09-14 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 

г. Ессентуки Дело № А63-4025/2021  09.06.2022  

Резолютивная часть постановления объявлена 02.06.2022. Полный текст постановления изготовлен 09.06.2022. 

Шестнадцатый арбитражный апелляционный суд в составе председательствующего  судьи Луговой Ю.Б., судей: Демченко С.Н. и Егорченко И.Н., при ведении протокола  судебного заседания секретарем судебного заседания ФИО1, в отсутствии  представителей истцов - ФИО2 (с. Софиевка), ФИО6 (с. Золотаревка), ФИО3 (г. Ипатово), ФИО7 (п. Мартыновка), ФИО8 (г. Ипатово),  ФИО4 (п. Софиевский городок), ФИО5 (с.  Благодатное), ответчика - сельскохозяйственного производственного кооператива колхоза  «Софиевский» (с. Золотаревка, ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>), рассмотрев в  открытом судебном заседании апелляционную жалобу ФИО2,  ФИО6, ФИО3, ФИО7, ФИО8, ФИО4, ФИО5 на решение Арбитражного суда Ставропольского края от 24.01.2022  по делу № А63-4025/2021,  

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 (далее – ФИО2), ФИО6  (далее – ФИО6), ФИО3 (далее – ФИО3), ФИО7 (далее – ФИО7), ФИО8 (далее – ФИО8), ФИО4 (далее – ФИО4), ФИО5 (далее –  

ФИО5) обратились с исковым заявлением к сельскохозяйственному  производственному кооперативу колхозу «Софиевский» (далее - СППК «Софиевский»,  кооператив, ответчик) с требованиями:  

- о признании недействительным решения правления СППК «Софиевский»,  оформленного протоколом от 28.10.2020;  

- о признании недействительным решения наблюдательного совета СППК  «Софиевский», оформленного протоколом от 28.10.2020;  

- о признании недействительным решения общего собрания СППК «Софиевский»,  оформленного протоколом от 14.12.2020.  

Решением Арбитражного суда Ставропольского края от 28.12.2021 исковые  требования удовлетворены частично. Признано недействительным решение общего  собрания СППК «Софиевский», оформленное протоколом от 14.12.2020. В остальной  части исковых требований отказано. Суд пришел к выводу о том, что доказательств  извещения члена кооператива – Хомяка И.В. о проведении собрания, не представлено, что  является нарушением проведения общего собрания СППК «Софиевский» и нарушением  прав участника. Отказывая в удовлетворении исковых требований, суд пришел к выводу,  что с учетом удовлетворения исковых требований в части признания недействительными  решений общего собрания членов СППК «Софиевский» от 14.12.2020, решения правления  СППК «Софиевский» и наблюдательного совета СППК «Софиевский» от 28.10.2020 не  свидетельствуют о нарушении прав и законных интересов истцов.  

Не согласившись с вынесенным судебным актом, истцы обратились в  Шестнадцатый арбитражный апелляционный суд с жалобой, в которой просили решение  суда первой инстанции отменить, принять по делу новый судебный акт об удовлетворении  заявленных требований в полном объеме. Апеллянты указывают, что решения правления  и наблюдательного совета от 28.10.2020 приняты с существенным нарушением  положений Федерального закона от 08.12.1995 № 193-ФЗ «О сельскохозяйственной  кооперации». Вывод суда первой инстанции о том, что решения Арбитражных судов  Ставропольского края, которыми удовлетворены требования членов кооператива и  наследников о признании недействительными решений общий собраний членов, не  вступили в законную силу – ошибочен. С учетом вступления в законную силу решения о  наделении полномочий председателем кооператива ФИО9, наблюдательного  совета и правления кооператива, по инициативе которого проведено собрание от  14.12.2020, не имеет юридической силы с момента его принятия, а не с момента  вступления в законную силу. Кроме того, в материалы дела представлены протоколы  общих собраний членов кооператива, которые свидетельствуют о том, что лица,  

являющиеся инициаторами созыва и проведения внеочередного общего собрания членов  кооператива от 14.12.2020, не являлись членами кооператива. Указанные лица были  приняты на работу председателя кооператива.  

Отзыв на жалобу суду не представлен. 

Определением суда от 21.04.2022 рассмотрение дела откладывалось в порядке  статьи 158 АПК РФ.  

Информация о времени и месте судебного заседания с соответствующим файлом  размещена 23.04.2022 12:15:22 в информационно-телекоммуникационной сети  «Интернет» на общедоступных сайтах http://arbitr.ru// в разделе «Картотека арбитражных  дел» и Шестнадцатого арбитражного апелляционного суда http://16aas.arbitr.ru в  соответствии положениями статьи 121 АПК РФ и с этого момента является  общедоступной.  

Дело рассмотрено в отсутствие представителей лиц, участвующих в деле, в  соответствии со статьями 156, 266 АПК РФ.  

Обжалуемый судебный акт проверен судом апелляционной инстанции в порядке  статей 266, 268 АПК РФ в пределах доводов апелляционной жалобы.  

Исследовав материалы дела, изучив доводы апелляционной жалобы и отзыва,  арбитражный суд апелляционной инстанции пришел к выводу, что жалоба истцов  удовлетворению не подлежит.  

Материалами дела установлено, что коллективное сельскохозяйственное  племенное предприятие «Софиевское» образовано на базе племсовхоза «Софиевский»  членами трудового коллектива решением конференции трудового коллектива от  01.12.1992 в соответствии с Законом РСФСР от 25.12.1990 № 445-1 «О предприятиях и  предпринимательской деятельности» и постановлением Правительства РФ от 04.09.1992   № 708 «О порядке приватизации и реорганизации предприятий и организаций  агропромышленного комплекса».  

03.03.1993 Администрацией Ипатовского района Ставропольского края  зарегистрировано предприятие.  

Согласно пункту 3 Устава 1992 года, членами предприятия являются все бывшие  члены племсовхоза «Софиевский», работающие на момент реорганизации, пенсионеры  хозяйства, военнослужащие, стипендиаты хозяйства.  

В соответствии с пунктом 3.6 Устава 1992 года, право на имущественный пай  имеют работники бывшего совхоза «Софиевский» на момент реорганизации, пенсионеры  хозяйства, лица, временно выбывшие по уважительным причинам, бывшие рабочие  совхоза с учетом трудового вклада.  

Согласно пунктам 4.2, 4.3 Устава 1992 года, имущество предприятия определяется  бухгалтерским балансом на 01.01.1992, прирост основных и оборотных фондов за счет  средств предприятия учитывается на его личном счете каждого работника.  

23.11.2000 на основании протокола общего собрания членов предприятия, принято  решение о реорганизации АСПП «Софиевское» в СППК «Софиевский», по  передаточному акту переданы здания, сооружения, автотранспорт, машины и  оборудование на общую сумму в размере 194 641 193 руб.  

17.08.2018 на заседании правления СППК «Софиевский» принято решение о  предварительном утверждении списка членов кооператива, предварительном  утверждении списка ассоциированных членов кооператива, о прекращении членства в  кооперативе, о рассмотрении заявлений о приеме в члены кооператива и об исключении  из членов кооператива.  

В соответствии с протоколом заседания правления СППК «Софиевский» от  17.08.2018, единственным списком членов кооператива является список членов  кооператива по состоянию на 23.11.2000, то есть на дату создания СППК «Софиевский».  В данном списке нет разделения на членов кооператива и ассоциированных членов  кооператива.  

Учитывая это обстоятельство, правление кооператива предварительно утвердило  списки членов кооператива (75 человек) и ассоциированных членов кооператива (279  человек) на текущую дату и вынесло данные списки для утверждения общим собранием  членов кооператива на 28.09.2018.  

28.09.2018 состоялось внеочередное общее собрание членов СППК «Софиевский».  В собрании приняли участие 73 члена кооператива (из 75 по предварительно  утвержденному правлением списку). Для участия в собрании также зарегистрировался 31  ассоциированный член СППК «Софиевский». В связи с чем, что внеочередное общее  собрание ассоциированных членов СППК «Софиевский», назначенное на 27.09.2018, на  котором должен был быть определен персональный состав ассоциированных членов  кооператива для участия в общем собрании, не состоялось по причине отсутствия  кворума, к участию в общем собрании членов СППК «Софиевский» допущены 15  ассоциированных членов кооператива, зарегистрировавшихся первыми. Остальные  зарегистрировавшиеся для участия в собрании 16 ассоциированных членов  присутствовали на собрании без права голоса.  

На собрании 28.09.2018 приняты решения: об утверждении списка членов СППК  «Софиевский» (75 человек); об утверждении списка ассоциированных членов СППК  «Софиевский» (279 человек); о прекращении членства в СППК «Софиевский» 101  

умершего члена кооператива; о принятии в члены кооператива 25 человек; об отказе  ФИО6 в принятии в ассоциированные члены СППК «Софиевский»; об  утверждении устава СППК в новой редакции.  

Протокол внеочередного общего собрания членов СППК «Софиевский»,  состоявшегося 28.09.2018, составлен 04.10.2018.  

Вступившим в законную силу решением Арбитражного суда Ставропольского края  от 15.04.2019 по делу № А63-106/2019 решения внеочередного общего собрания членов  СППК «Софиевский» от 28.09.2018 признаны недействительными.  

Решением правления кооператива от 14.08.2019 принята повестка дня об  утверждении годового отчета и бухгалтерской отчетности кооператива за 2018 год, о  прекращении членства в кооперативе, о переоформлении членства в ассоциированное в  связи с прекращением трудовой деятельности в кооперативе, о приеме в члены  кооператива, об утверждении списка членов и ассоциированных членов кооператива, об  определении видов и размеров фондов кооператива, а также условий их формирования, об  одобрении сделок по получению кредитов под залог имущества кооператива.  

Решением правления кооператива от 15.08.2019 утверждены вопросы о  прекращении членства в кооперативе, о переоформлении членства в ассоциированное в  связи с прекращением трудовой деятельности в кооперативе, о приеме в члены  кооператива.  

Решением наблюдательного совета кооператива от 16.08.2019 утверждены решения  правления от 14.08.2019.  

04.10.2019 проведено годовое общее собрание членов кооператива, на котором  были приняты рекомендованные правлением и утвержденные наблюдательным советом  вопросы, определен количественный состав членов кооператива и ассоциированных  членов кооператива (97 и 276 соответственно), утверждены паевой фонд в размере 10 500  руб. и неделимый фонд в размере 354 548 руб. 49 коп.  

Решением Арбитражного суда Ставропольского края от 23.12.2020 по делу № А6318550/2019 решения, принятые на общем собрании членов кооператива 04.10.2019,  признаны недействительными.  

12.11.2019 состоялось заседание правления СППК «Софиевский», на котором было  принято решение о созыве внеочередного общего собрания членов, об утверждении  повестки дня, определен порядок уведомления членов кооператива о собрании,  предложены две методики расчета размера паев. Определена дата, время и место  проведения собрания - 25.12.2019.  

25.12.2019 состоялось внеочередное общее собрание членов СППК «Софиевский»,  на котором из 373 членов присутствовало 258 человек, что составляет 69,2 % от общего  числа членов кооператива.  

В повестку дня собрания членов СППК «Софиевский» 25.12.2019 были включены  следующие вопросы:  

1. Об избрании председателя собрания, секретаря собрания и счетной комиссии. 

2. Об утверждении методики расчета, размеров паев членов СППК «Софиевский».  

3. Об утверждении размеров паев членов СППК «Софиевский». 4. Об избрании председателя СППК «Софиевский». 5. Об избрании членов правления СППК «Софиевский». 6. Об избрании членов наблюдательного совета СППК «Софиевский». 

По всем вопросам повестки дня собрания решения приняты абсолютным  большинством. Решения собрания оформлены протоколом от 25.12.2019.  

Постановлением Шестнадцатого арбитражного апелляционного суда от 07.05.2021  по делу № А63-27930/2019 решение внеочередного общего собрания  сельскохозяйственного племенного производственного кооператива «Софиевский» от  25.12.2019 признано недействительным.  

28.10.2020 состоялось заседание правления кооператива в составе: ФИО10 (председатель кооператива), ФИО11,  ФИО12, ФИО13, ФИО14,  ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО34, ФИО18, ФИО19, ФИО20, ФИО21, ФИО22,  ФИО23, ФИО24 (избраны в состав  Правления СППК на внеочередном общем собрании членов кооператива 25.12.2019) (том  1, л. д. 16 – 20).  

На заседании правления 28.10.2020 принято решение о созыве годового общего  собрания членов СППК «Софиевский» в форме заочного голосования об утверждении  повестки дня годового собрания, определен порядок уведомления членов кооператива о  собрании, определена дата проведения собрания, определен перечень информации  (материалов), предоставляемой членам кооператива при подготовке к проведению  годового общего собрания членов. Определена дата окончания приема заполненных  бюллетеней для голосования – до 14.12.2020 и почтовый адрес для направления  бюллетеней: 

<

...>.  

28.10.2020 состоялось заседание наблюдательного совета СППК «Софиевский» в  составе: ФИО25, ФИО26, Кононова Л..И., ФИО28, ФИО29 (избраны в состав Наблюдательного совета СППК на внеочередном общем собрании  членов кооператива 25.12.2019) .  

На указанном заседании члены наблюдательного совета подтвердили  достоверность бухгалтерской (финансовой) отчетности СППК «Софиевский» за 2019 год,  годового отчета СППК «Софиевский» за 2019 год; рекомендовали общему собранию  членов кооператива принять решение о распределении прибыли кооператива за 2019 год в  размере 76 243 тыс. руб.; одобрили прекращение членства в СППК «Софиевский» 180  человек в связи со смертью 5 членов кооператива и подачей заявлений о выходе и  получении стоимости паев 1 членом кооператива и 174 ассоциированными членами  кооператива.  

Извещение о проведении годового общего собрания членов СППК «Софиевский» и  бюллетени для голосования были направлены членам кооператива посредством почтовой  связи 02.11.2020 заказными письмами, что подтверждается почтовыми квитанциями в  количестве 100 штук и вручены лично под подпись 93 членам кооператива, что  подтверждается соответствующим реестром.  

Извещение о проведении годового общего собрания членов СППК «Софиевский» и  бюллетени для голосования были направлены в адрес всех истцов заказными письмами.  ФИО6, ФИО7, ФИО3,  ФИО2 проголосовали по вопросам повестки дня годового общего  собрания и в установленный срок направили заполненные бюллетени в адрес СППК  «Софиевский».  

Извещение о проведении годового собрания и бюллетени для голосования были  направлены ФИО5 по адресу: 

<

...> (РПО № 35663052022411). Согласно сведениям с  официального сайта Почты России https://www.pochta.ru/ заказное письмо возвращено  отправителю из-за отсутствия адресата 20.11.2020.  

В связи с неполучением бюллетеней для голосования заполненные бюллетени по  вопросам повестки дня годового общего собрания членов от Хомяка И.В. в адрес СППК  «Софиевский» не поступали, в связи с чем не учитывались при подсчете голосов.  

СППК «Софиевский» при созыве годового собрания руководствовался списком  членов по состоянию на 2000 год (на дату создания кооператива), в связи с этим кворум на  годовом собрании 14.12.2020 определялся СППК «Софиевский» следующим образом:  

455 (по состоянию на 2000 год) – 112 (умерли) - 175 (вышли) + 25 (вновь принятые  члены) = 193 человека.  

На дату созыва собрания число членов кооператива составляло 193 человек. 

В соответствии с протоколом годового общего собрания членов  Сельскохозяйственного племенного производственного кооператива «Софиевский»  (проведенного в форме заочного голосования), учитывая важность вопросов,  поставленных на голосование, Правлением кооператива принято решение о том, что право  голоса имеют все члены кооператива и все ассоциированные члены кооператива из  расчета 193 члена кооператива – 193 голоса (том 2, л. д. 1 – 7).  

По состоянию на 14.12.2020 проголосовало 165 членов кооператива, что составляет  85,5 % от общего числа членов кооператива.  

На собрании приняты следующие решения: 

1. Утвердить годовой отчет СППК «Софиевский» за 2019 год (за – 149 членов  кооператива, против – 11 членов, воздержались – 3 члена кооператива);  

2. Утвердить годовую бухгалтерскую (финансовую) отчетность СППК  «Софиевский» за 2019 год. Принять к сведению результаты ревизии, проведенной по  результатам 2019 года (заключение ревизионного союза). Распределить прибыль  кооператива за 2019 год в размере 76 243 тыс. руб. следующим образом: 64% в неделимый  имущественный фонд, 10% в резервный фонд, 11% в фонд развития и модернизации  производства, 10% в фонд материального поощрения, 5% в фонд социального развития  ((за – 148 членов кооператива, против – 12 членов, воздержались – 3 члена кооператива);  

3. Прекратить членство в СППК членов кооператива (список указан в протоколе  собрания) (за – 144 члена кооператива, против – 10 членов, воздержались – 2 члена  кооператива);  

4. Переоформить членство в ассоциированное в связи с прекращением трудовой  деятельности в СППК «Софиевский» 3 лиц (за – 150 членов кооператива, против – 11  членов, воздержались – 2 члена кооператива);  

5. Утвердить список членов СППК «Софиевский» по состоянию на 28.10.2020 (за –  151 член кооператива, против – 12 членов, воздержался – 1 член кооператива);  

6. Утвердить список ассоциированных членов СППК «Софиевский» по состоянию  на 28.10.2020 (за – 152 члена кооператива, против – 9 членов, воздержался – 1 член  кооператива);  

7. Утвердить Устав СППК «Софиевский» в новой редакции (за – 148 членов  кооператива, против – 13 членов, воздержались – 3 члена кооператива).  

Все бюллетени голосования приобщены к материалам дела (том 9 – 14).  

Истцы, считая, что при созыве и проведении собрания членов СППК  «Софиевский» 14.10.2020, а также при проведении заседаний правления и  наблюдательного совета СПКК «Софиевский» нарушены их права, обратились в суд с  настоящим исковым заявлением.  

В силу части 1 статьи 4 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее - ГК  РФ) заинтересованное лицо вправе обратиться в арбитражный суд за защитой своих  нарушенных или оспариваемых прав и законных интересов в порядке, установленном  настоящим Кодексом.  

Защита гражданских прав осуществляется способами, установленными статьей 12  ГК РФ, а также иными способами, предусмотренными законом. Способ защиты должен  соответствовать содержанию нарушенного права и характеру нарушения. Необходимым  условием применения того или иного способа защиты гражданских прав является  обеспечение восстановления нарушенного права (пункт 1 статьи 1 ГК РФ).  

Порядок рассмотрения арбитражным судом дел по корпоративным спорам  регулируется главой 28.1 АПК РФ.  

В соответствии со статьей 225.1 АПК РФ арбитражные суды рассматривают дела  по спорам, связанным с созданием юридического лица, управлением им или участием в  юридическом лице, являющемся коммерческой организацией, а также в некоммерческом  партнерстве, ассоциации (союзе) коммерческих организаций, иной некоммерческой  организации, объединяющей коммерческие организации и (или) индивидуальных  предпринимателей, некоммерческой организации, имеющей статус саморегулируемой  организации в соответствии с федеральным законом (далее - корпоративные споры).  

Дела по корпоративным спорам рассматриваются арбитражным судом по общим  правилам искового производства, предусмотренным настоящим Кодексом, с  особенностями, установленными настоящей главой (статья 225.2 АПК РФ).  

Деятельность сельскохозяйственных производственных кооперативов регулируется  ГК РФ и Федеральным законом № 193-ФЗ от 08.12.1995 «О сельскохозяйственной  кооперации» (далее - Закон о кооперации).  

В соответствии с пунктом 1 статьи 3 Закона о кооперации производственным  кооперативом признается сельскохозяйственный кооператив, созданный гражданами для  совместной деятельности по производству, переработке и сбыту сельскохозяйственной  продукции, а также для выполнения иной не запрещенной законом деятельности,  основанной на личном трудовом участии членов кооператива.  

В соответствии с пунктом 1 статьи 19 Закона о кооперации управление  кооперативом осуществляют общее собрание членов кооператива (собрание  

уполномоченных), правление кооператива и (или) председатель кооператива,  наблюдательный совет кооператива, создаваемый в потребительском кооперативе в  обязательном порядке, в производственном кооперативе в случае, если число членов  кооператива составляет не менее 50.  

Согласно пункту 1 статьи 20 Закона о кооперации, общее собрание членов  кооператива является высшим органом управления кооперативом и полномочно решать  любые вопросы, касающиеся деятельности кооператива, в том числе отменять или  подтверждать решения правления и (или) председателя кооператива и наблюдательного  совета кооператива.  

К исключительной компетенции общего собрания членов кооператива относятся  выборы председателя, членов правления кооператива и членов наблюдательного совета  кооператива, заслушивание отчетов об их деятельности и прекращение их полномочий  (подпункт 2 пункта 2 статьи 20 Закона о кооперации).  

Пунктом 2 статьи 22 Закона о кооперации установлено, что о созыве общего  собрания членов кооператива, повестке данного собрания, месте, дате и времени его  проведения члены кооператива и ассоциированные члены кооператива должны быть  уведомлены в письменной форме не позднее, чем за 30 дней до даты проведения общего  собрания членов кооператива. Уведомление вручается члену кооператива под расписку  или направляется ему посредством почтовой связи. Отказ в письменной форме члена  кооператива, которому направляется указанное уведомление, от его получения означает,  что данный член кооператива уведомлен о созыве общего собрания членов кооператива  (пункты 4 и 5 статьи 22 Закона о кооперации).  

Общее собрание членов кооператива принимает решения большинством голосов,  если Закон о кооперации или устав кооператива не устанавливает иные требования (пункт  2 статьи 24 названного закона).  

В соответствии с частью 1 статьи 30.1 Закона о кооперации решение общего  собрания членов кооператива, принятое с нарушением требований указанного  Федерального закона, иных нормативных правовых актов Российской Федерации, устава  кооператива и нарушающее права и (или) законные интересы члена кооператива, может  быть признано судом недействительным по заявлению члена кооператива или  ассоциированного члена кооператива, не принимавшего участия в голосовании или  голосовавшего против обжалуемого решения.  

По смыслу данной нормы права, защита, обеспечиваемая возможностью  оспаривания решений общего собрания членов кооператива, предоставляется лицам,  

являющимся его членами, поскольку принимаемые данным органом управления решения  способны повлиять на права и обязанности этих лиц.  

Материалами дела установлено, что ФИО2, ФИО6, ФИО3, ФИО7, ФИО8, ФИО4, ФИО5 являются членами кооператива.  

При этом, судом первой инстанции установлено, что в материалах дела  отсутствуют доказательств надлежащего извещения участника кооператива - Хомяка И.В.  о проведении годового собрания и бюллетени для голосования, что явилось основанием  для признания решения общего собрания СППК «Софиевский», оформленные  протоколом от 14.12.2020, недействительным, как принятым с нарушением пункта 2  статьи 222 Закона о кооперации.  

Жалоба истцов доводы о несогласии с решением в указанной части не содержит  (статья 268 АПК РФ).  

Доводы апеллянта о том, что решения правления и наблюдательного совета от  28.10.2020 приняты с существенным нарушением положений Закона о кооперации,  отклоняются.  

В соответствии с пунктом 2 статьи 30.1 Закона о кооперации, решение  наблюдательного совета кооператива или правления кооператива, принятое с нарушением  настоящего Федерального закона, иных нормативных правовых актов Российской  Федерации, устава кооператива и нарушающее права и (или) законные интересы члена  кооператива или ассоциированного члена кооператива, может быть признано судом  недействительным по заявлению члена кооператива или ассоциированного члена  кооператива.  

Суд с учетом всех обстоятельств дела вправе оставить в силе обжалуемое решение  органа управления кооперативом, если допущенные нарушения не являются  существенными и такое решение не повлекло за собой причинение убытков кооперативу  или члену кооператива, ассоциированному члену кооператива, обратившимся с иском о  признании решения органа управления кооперативом недействительным, либо  возникновение иных неблагоприятных последствий для них.  

По смыслу данной нормы права защита, обеспечиваемая возможностью  оспаривания решений общего собрания членов кооператива, предоставляется лицам,  являющимся его членами, поскольку принимаемые данным органом управления решения  способны повлиять на права и обязанности этих лиц.  

Как установлено судом и следует из материалов дела, согласно пункту 7.3 Устава  кооператива правление кооператива состоит из 17 человек.  

Члены правления кооператива избраны на годовом общем собрании членов  кооператива от 05.02.2016 в составе: ФИО10 (председатель правления), ФИО30, ФИО11, ФИО31, ФИО12, ФИО13, Скопа А.И., ФИО32, Берест Ф.Ф., ФИО33, ФИО16, ФИО17, ФИО34, ФИО18,  ФИО19, ФИО20, ФИО21  

Из 17 членов правления 16 человек (ФИО10, ФИО30, ФИО11,  ФИО31, ФИО12, ФИО13, Скопа А.И., ФИО32, Берест Ф.Ф.,  ФИО33, ФИО16, ФИО17, ФИО34, ФИО19, ФИО20,  ФИО21) являются членами кооператива.  

Избранный на годовом общем собрании членов кооператива от 05.02.2016 член  правления ФИО18 был принят в члены кооператива на годовом общем собрании  членов кооператива от 04.10.2019.  

Согласно пункту 19.1 Устава кооператива наблюдательный совет кооператива  состоит из 5 человек: ФИО25, ФИО26, ФИО35, ФИО27,  ФИО28  

Члены наблюдательного совета кооператива приняты в члены кооператива на  годовом общем собрании членов кооператива от 04.10.2019.  

25.12.2019 состоялось внеочередное общее собрание членов кооператива. В  повестку дня собрания были включены вопросы об избрании председателя кооператива,  членов правления кооператива и членов наблюдательного совета кооператива.  

Пятым вопросом повестки принято решение избрать в члены правления СППК  «Софиевский»: ФИО10, ФИО30,  ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО34, ФИО18, ФИО19, ФИО20,  ФИО21, ФИО22, ФИО23, ФИО24.  

Шестым вопросом повестки дня принято решение избрать в члены  наблюдательного совета СППК «Софиевский» - ФИО25,  ФИО26, ФИО27, ФИО28, ФИО29.  

02.03.2020 Арбитражным судом Ставропольского края принято решение по делу   № А63-17826/2019 об отказе в удовлетворении исковых требований ФИО8,  ФИО6, ФИО36, ФИО34, ФИО37, ФИО7, ФИО7,  

ФИО3 о признании недействительным решения общего собрания членов  кооператива от 05.02.2016 (решение об избрании членов правления и членов  наблюдательного совета кооператива). Указанное решение вступило в законную силу  14.05.2020.  

Решением Арбитражного суда Ставропольского края от 23.12.2020 по делу № А6318550/2020 решения собрания членов кооператива от 04.10.2019 признаны  недействительными. Решение вступило в законную силу 30.04.2021.  

Вопреки доводам апелляционной жалобы, решения правления СППК  «Софиевский» и наблюдательного совета СППК «Софиевский» 28.10.2020 приняты  членами правления и наблюдательного совета, избранными на собраниях членов  кооператива, не признанных недействительными на день проведения заседаний  28.10.2020.  

Решение о созыве обжалуемого собрания было принято 28.10.2020 правлением  кооператива в составе: ФИО10 (председатель кооператива),  ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО34, ФИО18, ФИО19, ФИО20, ФИО21, ФИО22, ФИО23,  ФИО24.  

Решение о созыве годового собрания принято членами правления в количестве 16  человек.  

Из 16 членов правления, принимавших участие в голосовании, 14 человек являются  членами кооператива и членами правления и проголосовали «за» созыв годового общего  собрания членов кооператива.  

Следовательно, вывод суда первой инстанции о том, что нарушений проведения  процедуры принятия решения о созыве годового общего собрания кооператива не  нарушены, являются правомерными и подтвержденными достаточными  доказательствами.  

При этом, суд первой инстанции правомерно указал, что признание судом  недействительными решений собрания кооператива, на которых были приняты решения о  приеме в члены кооператива ФИО18 и об избрании в члены правления ФИО29 не влечет за собой недействительность решений, принятых остальными членами  правления.  

При таких обстоятельствах оснований к удовлетворению апелляционной жалобы  судебная коллегия не усматривает.  

Нарушений или неправильного применения норм материального или  процессуального права, являющихся в силу статьи 270 АПК РФ основанием к отмене или  изменению решения апелляционной инстанцией не установлено.  

Государственная пошлина по апелляционной жалобе по правилам статьи 110 АПК  РФ подлежит отнесению на апеллянтов, но взысканию в доход федерального бюджета не  подлежит, поскольку уплачена при подаче жалобы в суд.  

Руководствуясь статьями 110, 268, 269, 271, 275 Арбитражного процессуального  кодекса Российской Федерации, Шестнадцатый арбитражный апелляционный суд,  

ПОСТАНОВИЛ:

решение Арбитражного суда Ставропольского края от 24.01.2022 по делу   № А63-4025/2021 оставить без изменения, апелляционную жалобу – без удовлетворения.  

Постановление вступает в законную силу со дня его принятия и может быть  обжаловано в арбитражный суд кассационной инстанции в двухмесячный срок через  арбитражный суд первой инстанции.  

Председательствующий Ю.Б. Луговая 

Судьи С.Н. Демченко  

И.Н. Егорченко